ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND   Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc phối hợp triển khai phiếu khảo sát về hoạt động

xuất khẩu nông sản sang Trung Quốc

 Thực hiện Công văn số 591/SCT-QLTM ngày 05/4/2022 của Sở Công

thương Quảng Ngãi về việc hỗ trợ triển khai khảo sát về hoạt động xuất khẩu

nông sản sang Trung Quốc.

 UBND thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên và UBND các xã,

phường tổ chức khảo sát cung cấp thông tin theo mẫu phiếu khảo sát về hoạt

động xuất khẩu nông sản sang Trung Quốc, qua tổng hợp kết quả thực hiện,

UBND thị xã báo cáo như sau:

1. Về phiếu khảo sát hộ nông dân, tổ chức sản xuất:

Hiện nay trên địa bàn thị xã sản phẩm chủ lực chủ yếu là cây lúa nước,

ngoài ra qua khảo sát 72 phiếu của hộ nông dân thì còn có cây dưa hấu được

nông dân sản xuất nhỏ lẻ để tiêu thụ nội địa và một số ít sản xuất sang thị trường

Trung Quốc (các xã, phường trên địa bàn thị xã có diện tích trồng dưa hấu), sản

phẩm chủ yếu bán qua thương lái.

2. Về phiếu khảo sát thương nhân thu mua, thương nhân xuất khẩu:

Hiện tại trên địa bàn thị xã không có thương nhân thu mua, thương nhân

xuất khẩu.

3. Khó khăn:

- Diện tích trồng cây ăn quả nói chung và dưa hấu nói riêng không tập

trung, thường phân tán, nhỏ lẻ; địa điểm thực hiện thường xuyên thay đổi dẫn

đến rất khó kiểm soát; quy trình áp dụng các biện pháp kỹ thuật như chăm sóc,

bón phân và phòng trừ sâu bệnh hại không đảm bảo theo quy định.

- Việc mua, bán sản phẩm thường do sự chủ động của hai bên giữa nông

dân và thương lái, không qua một cơ quan, tổ chức đại diện, dẫn đến khó khăn

trong kiểm soát lượng hàng hóa.

- Phần lớn nông dân vẫn còn canh tác theo tập quán cũ, chưa ứng dụng các

biện pháp kỹ thuật tiên tiến, do chi phí lớn, khó áp dụng…

- Ngành nông nghiệp không khuyến khích mở rộng diện tích vì đây là nông

sản có giá trị thất thường, thị trường tiêu thụ không ổn định phụ thuộc vào thị

trường Trung Quốc.

4. Đề xuất, kiến nghị:

Để việc xuất khẩu nông sản trên địa bàn thị xã được thuận lợi, phù hợp và

tháo gỡ những khó khăn đề nghị các Sở, ngành ở tỉnh quan tâm tổ chức tập huấn,

hướng dẫn kỹ thuật cho cán bộ cấp xã, người dân sản xuất và thương lái để nắm

rõ các quy địnhvà thực hiện tốt trong thời gian đến.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Công thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-04-18T16:33:31+0700

		2022-04-19T08:46:15+0700

		2022-04-19T08:46:15+0700

		2022-04-19T08:46:15+0700